СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
МОРДОВСКО-ПАРКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Краснослободского МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
                                                      Двадцать пятая сессия
РЕШЕНИЕ
от 28.12. 2023 года                                                                                                № 19
с.Мордовские Парки
О прогнозе социально-экономического развития

Мордовско-Паркинского сельского поселения

Краснослободского муниципального района

на 2024 год  и на плановый период 2025 и  2026годов
          Рассмотрев основные показатели прогноза социально–экономического развития Мордовско-Паркинского сельского поселения Краснослободского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов Совет депутатов Мордовско-Паркинского сельского поселения
Краснослободского муниципального района РЕШИЛ:

 1.Доклад   Главы Мордовско-Паркинского сельского поселения  Базаркина Р.И «О прогнозе социально-экономического развития Краснослободского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» принять к сведению.

 2.Предложить администрации Мордовско-Паркинского сельского поселения  Краснослободского муниципального района, руководителям предприятий, организаций и учреждений  считать важнейшей задачей выполнение прогноза социально-экономического развития на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов,  как основу  повышения жизненного уровня населения района.

 3. Считать основные показатели прогноза социально-экономического развития Мордовско-Паркинского сельского поселения Краснослободского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов (приложение №1) основой для формирования бюджетов на 2024 года и на плановый период 2025-2026 годов.

  4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии Совета депутатов Мордовско-Паркинского сельского поселения Краснослободского муниципального района.

          2. Настоящее  решение  вступает в силу после дня его опубликования (обнародования) в газете «Сельский вестник», подлежит размещению на официальном сайте администрации Мордовско-Паркинского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия
Глава
Мордовско-Паркинского сельского поселения

Краснослободского муниципального района                                        Р.И.Базаркин

                                                                                                                                Приложение №1

                   к решению Совета депутатов

           Мордовско-Паркинского сельского поселения

                                                                                                        Краснослободского муниципального района

                               Республики Мордовия

                  от 28.12. 2023 года   № 19
	Прогноз социально-экономического развития
 Мордовско-Паркинского

	сельского поселения Краснослободского муниципального района

	на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

	П о к а з а т е л и
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Зерновые - всего посевная площадь, га
	1870
	1870
	1870

	КФХ "Лопатино"
	1100
	1100
	1100

	КФХ Глазков М.В.
	680
	680
	680

	КФХ Ромайкин В.С.
	90
	90
	90

	Урожайность, ц/га
	19,0
	19,4
	19,7

	КФХ "Лопатино"
	19,9
	20,2
	20,6

	КФХ Глазков М.В.
	19,5
	19,8
	20,2

	КФХ Ромайкин В.С.
	5,2
	5,2
	5,3

	Производство

	     Зерно, в бункерном весе
	3562
	3621
	3689

	КФХ "Лопатино"
	2189
	2225
	2267

	КФХ Глазков М.В.
	1327
	1348
	1374

	КФХ Ромайкин В.С.
	46
	47
	48

	     Скот и птица, в живом весе, тонн

	     Молоко, тонн
	0
	0
	0

	Товарооборот (тыс.руб)
	9963
	10382
	10828

	Темп роста в % в сопоставимых ценах
	105,1
	104,2
	104,3

	Фонд оплаты труда ( тыс. руб.)
	8958
	9791
	10770

	Темп роста, %
	109,3
	109,3
	110,0

	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата, (руб)
	24249
	29991
	32990,4

	Темп роста, %
	109
	110,3
	108,8

	Прогноз общей площади введенного в эксплуатацию жилья с учетом индивидуального жилищного строительства ( кв.м)

                                                             Пояснительная записка

к показателям прогноза социально-экономического развития
 Мордовско-Паркинского сельского поселения
Краснослободского муниципального района
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

Прогноз развития Мордовско-Паркинского сельского поселения Краснослободского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов разработан с учетом сложившейся динамики экономического развития поселения, тенденций развития экономики, приоритетов, определенных в Указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года и 7 мая 2018 года.

Прогноз разработан в соответствии с методикой, прогнозирования основных показателей социально-экономического развития Республики Мордовия, утвержденной распоряжением Правительства Республики Мордовия № 449-р от 25.07.2022 года.

Прогнозные показатели развития района на 2024 – 2026 годы определены исходя из достигнутых результатов в 2022 году и оценки текущего года, с учетом прогнозируемого улучшения финансово-экономического положения предприятий, потребности в сырье перерабатывающих предприятий РМ, повышения уровня жизни населения.

Рост доходов населения будет обеспечиваться, прежде всего, доходами от оплаты труда на основе роста производительности труда. До конца прогнозируемого периода сохранится тенденция роста заработной платы. По оценке 2023 года она составит – 22247,6 рублей. С реализацией мер, определенных в Указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года среднемесячная заработная плата по поселению, возрастет к 2024 году до 24249 рублей.
         В аграрном секторе планируется привлечение жителей сельского поселения к участию в программах: «Поддержка начинающих фермеров в Республики Мордовии» и «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств в Республике Мордовия», которые будут способствовать сохранению и росту поголовья  крупного рогатого скота, свиней, овец и птицы в ЛПХ.

 Основными задачами развития потребительского рынка остаются развитие конкурентной среды для обеспечения условий по снижению цен, повышение качества и безопасности предлагаемых товаров и услуг, расширение их ассортимента.
На территории  Мордовско-Паркинского поселения осуществляет деятельность  1 индивидуальный предприниматель и 3 КФХ: ИП Клокова С.Н, КФХ «Лопатино», КФХ «Ромайкин В.С», КФХ «Глазков М.В». Объем розничного товарооборота на 2024 год планируется в объеме 9963 тыс. рублей. Темп роста объема товарооборота в сопоставимых ценах составит  105,1 процента.
В планируемом периоде 2025  и 2026 года темп роста объема товарооборота  составит соответственно  104,2 %, 104,3% и достигнет объема  10382 и 10828 тыс. рублей.

Таковы основные направления развития экономики поселения на среднесрочный период 2024 – 2026годы.